Equites vero, disceptationes suas a Doctoribus decerni aegre ferebant, armis enim, quam legibus dimicare malebant¹²⁾. Quare ex ordine equestri alii monebant principes, vt Iureconsultorum arrogantiam reprimenter¹³⁾, alii, summo cum studio iuris patrii instituta ediscentes, propriis viribus efficere studebant, vt ius Germanicum conseruaretur¹⁴⁾. Cui quidem studio egregie inseruiebant consuetudinum Germanicarum collectiones, (veluti *Speculum Saxonum et Sueicum*) iuris patrii conseruandi causa compositae¹⁵⁾. Denique vrbes adeo, siue aemulatione quadam excitatae, siue quod leges communes rationibus suis propriis non

12) Exempli loco sunt monita nobilium A. 1429. 1457. et 1498. apud WENCKER aparat. et instruct. archiv. pag. 67. Ricciardi de ANTIQVIS Epistola — de vsu iur. feudal. pag. 44. apud Ienichen Thesaur. iur. feudal. Tom. I. No. XI. pag. 225. et BOEHMER tract. de iuribus ex statu militari German. pendentibus, pag. 131. vbi etiam haec, *Gbein Meister der Rechte soll dazu kommen, wenige se wo neen Gebrecke is, Gebrecke socken und maken.*

13) Pronocare hic licet ad grauamina ab equitibus Bauariae principi A. 1499. oblata, in *Spec. Cod. Diplom. Bav. Scheidii Bibl. Hist.* Tom. I. pag. 281. „In iudiciis intolerabilis error. Non enim eliguntur indices more antiquo: sed multi iuris Romani Professores, pauci magistratus nobiles atque provinciales, praecipue in Bauaria vix unus aut duo nobiles in praetorio eliguntur. Cum ius municipale seruandum sit, et antique consuetudines pro legibus habende sint, fit, vt multa hic contraria fiant. Illi enim iuris professores nostrum morem ignorant, si sciunt, illis nostris consuetudinibus nil quisquam tribuere volunt.“ Alia exempla de nobilibus *Württembergensibus*, *Mecklenburgensibus*, et *Bohemis* leguntur apud MOSER Specim. Würtemb. Diplom. pag. 290. *de BEHR Rer. Mecklenb.* Libr. V. cap. VII. pag. 900. et DVERAV Hist. Bohem. Libr. XVIII. pag. 280. edit. FREHERI.

14) *Io. Fr. EISENHARDT* Oratio, de meritis nobilitatis Teutonicae in iuris patrii conseruationem Helmst. 1755.

15) Hoc enim consilium declarare videtur REBKOVIVS dum Libr. I. art. 3 dicit, „der Papst mag kein Recht setzen, da er unser Landrecht mit aendern oder kraenken moege.“ conf. *Carol. Otto RECHENBERG* de origine iur. Saxonici Lips. 1710. §. 17.

conuenirent, rogabant, vt iura sua antiqua confirmarentur¹⁶⁾, quod, vbi impetrassent, aduersus peregrini iuris auctoritatem optime sese defendere posse videbantur.

§. 14.

Quae vero praeclara et laudabilia iuris patrii conseruandi studia, tamen, cum non recte collocarentur, euentu suo caruerunt. Ipse enim *Fridericus III*, quem Doctores ad iudicia admittere noluisse supra vidimus, iis tamen in rebus grauissimis vtebatur¹⁷⁾. Et tantum aberat vt iure canonico diserte interdiceretur, vt potius ad illud, tanquam ius commune, in legibus imperii provocaretur¹⁸⁾. Inprimis vero in eo peccabatur, quod, cum animaduertere debuissent, quanta auctoritas iuri canonico accessisset a crebris praelectionibus super illo habitis in academiis, nihil tamen in iis